慈溪市人力资源和社会保障局

关于市第十八届人大第三次会议

第330号建议的协办意见

市教育局：

针对邹雪峰代表提出的《关于加强校企合作的建议》，经研究，现提出以下办理意见：

近年来，我市聚焦高校毕业生，不断畅通人岗对接平台、做实做细就业服务、强化创新创业扶持，全力促进高校毕业生高质量充分就业。实施高校毕业生来慈实习、就业、租房全周期、全方位的政策“大礼包”，为2864名大学生发放各类补贴3355万元。用好高校毕业生就业见习平台，现有有效就业见习基地130家，全年开发见习岗位2271个。为本地有求职就业需求的离校未就业高校毕业生建立“一人一档”，实行“一对一”就业帮扶工作，举办“奔甬而来·在慈等你”2023年大学生就业创业专场提升活动，全年完成高校毕业生就业帮扶1903人，帮扶率100%。2023年，我市组织173家企业赴武汉、兰州、太原等地31所院校开展校园招聘活动28场，达成初步意向2721人。全年引进大学生20999名，指标完成率居全宁波第三。

针对高素质应用型人才紧缺问题，下一步我局将大力实施青年乐业护航提效行动，为大学生来慈留慈营造良好的社会环境。

一是足额发放政策红包。实施创业担保贷款贴息、创业补贴、创业社保补贴等新一轮就业创业政策举措，向符合条件的青年大学生及时足额发放就业岗位补贴、社会保险补贴、临时生活补贴、求职创业补贴等政策红包，为青年创业者加油赋能。

二是开展就业创业服务。联合在慈普通高校和职业院校，定期组织开展就业创业服务进校园以及创业集市、政策宣讲、师生游学、校园招聘等丰富活动，促进更多在慈高校毕业生留慈创业。同时，定期排摸失业青年信息，针对性开展职业指导、职业体验、创业实践、志愿服务等活动，加大岗位信息收集，拓宽招聘渠道，实现精准快速匹配。

三是提升就业见习质效。加强见习基地建设和动态管理，稳步扩大见习基地规模，重点围绕科研类、技术技能类、管理类、社会服务类等精心开发1200个以上的高质量就业见习岗位，提升大学生就业实践能力。同时，促进见习岗位信息供需对接，加强见习岗位使用管理，强化事前指导、事中管理、事后问效。

四是深化校企对接合作。注重“小规模、精细化、专业性、实效性”的方向转变，把与我市产业匹配度较高、合作较为密切的劳务基地和职技院校整理汇总建立信息库，加强这些基地和院校的合作联系。进一步推广“助学乐业”工程，以点带面，根据企业用人需求及学生专业特长有针对性地开展前期匹配、双向考察、宣讲双选、以工代培等模式，加大毕业生批量输入效率、提升毕业生精准输入质量。

　市人力资源和社会保障局

　　　　　　　　　　          2024年4月24日

　　联 系 人：林婵媛

　　联系电话：63938052